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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji výzkumu na téma Spokojenost sester

s pracovními podmínkami na odděleních interního typu. Toto téma jsem zvolila

primárně proto, že mě zajímá sesterská problematika, která je v současné době

neustále politicky i veřejně řešena.

Teoretickou část své práce jsem rozdělila na tři hlavní kapitoly. V první

kapitole charakterizuji interní oddělení, jeho zaměření a části, které jsou nedílným

článkem celkové hierarchie a chodu oddělení. Druhá kapitola se zaměřuje na práci

sestry, a to konkrétně na lůžkovém oddělení interního typu. Definuji

charakteristické rysy moderního ošetřovatelství a popisuji jejich aplikaci do

ošetřovatelské péče, prostřednictvím které musí sestra pokrýt široké pole

působnosti ve významu vědomostním i schopnostním. V neposlední řadě

přibližuji i problémy pacientů na lůžkovém oddělení interního typu, se kterými se

sestra (v ošetřovatelské péči) pravidelně potýká. Poslední kapitola teoretické části

definuje pracovní spokojenost a popisuji podněty, které mají vliv na její pozitivní

či negativní manifestaci. Ve třetí kapitole popisuji tým a týmovou práci, která je

významným aspektem při pracovní spokojenosti sester.

Ve výzkumné části se nejdříve věnuji metodice výzkumu. Analyzuji deset

otázek, které mě zaujali, graficky je znázorňuji a výsledky popisuji. V závěru

následuje diskuze, kde pomocí odborných článků dokládám a vyzdvihuji

důležitost probíraných otázek, které hrají významnou roli ve spokojenosti sester

s pracovním prostředím stejně jako v jejich intencích opustit povolání.
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1 Teoretická část

1.1 Charakteristika interního oddělení

Interní oddělení patří k základním oddělením nemocniční péče spolu

s gynekologicko-porodnickým, dětským a chirurgickým oddělením. Jsou zde

léčeni pacienti s onemocněním vnitřních orgánů. Základní medicínský obor, který

se těmito onemocněními zabývá, se jmenuje vnitřní lékařství. Klener a kolektiv ve

své knize Základy vnitřního lékařství pro bakalářské studium používá negativní

definici vnitřního lékařství a označuje ho jako „obor zabývající se chorobami

neléčitelnými chirurgicky“.

V minulém století totiž lékařská klinika zahrnovala všechny neoperativní

obory, avšak dnes ji nazýváme interní klinikou neboli klinikou nemocí vnitřních.

Historické události, jako byla druhá světová válka, odhalily nutnost

specializovaných diagnostických i terapeutických postupů, které si vyžadují

speciální vzdělání. Tímhle způsobem došlo k postupnému oddělení neurologie,

psychiatrie a infekčních chorob. (Klener 1996; Klener 1999)

V rámci vlastní interny se formovaly další podobory:

- pneumologie – choroby dýchacího ústrojí

- kardiologie – choroby srdce

- hematologie – choroby krve a krvetvorné tkáně

- revmatologie – choroby pohybového ústrojí

- gastroenterologie – onemocnění trávícího ústrojí

- endokrinologie – choroby žláz s vnitřní sekrecí

- hepatologie – choroby jater a žlučových cest

- nefrologie – choroby ledvin a vývodných cest močových

- diabetologie – cukrovka (diabetes mellitus)

- gerontologie – problematika stáří (geriatrie)

Na interním oddělení se léčí i nemocní se zhoubnými novotvary.

Nádorovým bujením se zabývá onkologie, která tvoří samostatný obor. Při léčbě i

vyšetření je však potřebná mezioborová spolupráce. (Klener 1996; Šafránková

2006)
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Množství nových poznatků přinesla a stále přináší superspecializace, která

je také nutným předpokladem vědeckého pokroku. Nese s sebou však i četné

nevýhody. Vytrácí se schopnost interakce a vzájemných vazeb i celistvý pohled

na nemocného. (Klener 1999; Šafránková 2006)

Základní zásady přístupu k nemocnému však zůstávají stejné i bez ohledu

na zaměření interního oddělení. (Klener, 1999)

Základními částmi interního oddělení (kliniky vnitřního lékařství) jsou:

1) ambulance

2) vyšetřovací oddělení

3) lůžkové oddělení

4) lůžka akutní péče

1.1.2 Ambulance

Nemocný přichází na ambulanci na základě písemného doporučení

praktického lékaře nebo v případě akutní příhody (dekompenzace diabetu, infarkt

myokardu, embolizace aj.), kdy přijde pacient sám nebo je přivezen rychlou

záchrannou službou. Pacienta na ambulanci vyšetří lékař ve spolupráci s

ambulantní sestrou. Základním podkladem pro stanovení diagnózy je důkladné

vyšetření nemocného. (Šafránková, 2006)

Mezi základní vyšetřovací metody patří: anamnéza, základní fyziologické

funkce, fyzikální vyšetření, základní vyšetření krve a moče, EKG, RTG plic,

případně další vyšetření podle indikace ošetřujícího lékaře. Na základě výsledků

rozhodne lékař o dalším postupu. Zajistí nevyhnutnou léčbu v prvních momentech

a rozhodne o potřebě hospitalizace. (Klener 1999; Šafránková 2006)

Ambulance je místo, kde dochází k prvnímu kontaktu nemocného se

zdravotnickým personálem. Veškerý zdravotnický personál by si měl uvědomit,

že pacient přichází se zdravotními obtížemi, a proto nepříjemné klima

v mezilidských nebo individuálních vztazích personálu může jeho zdravotní stav a

psychiku zhoršit nebo znepříjemnit. Empatický přístup, vlídné slovo, ohled na
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stud pacienta a dostatek informací jsou důležité kroky k získání pacientovy

důvěry. (Farkašová 2005; Šafránková 2006)

1.1.3 Vyšetřovací část

Vyšetřovací část interního oddělení je určena pro pacienty ambulantní,

hospitalizované, přicházející z domova na doporučení lékaře po objednání či pro

akutně přijaté nemocné.

Vyšetřovací metody můžeme rozdělit na:

- Základní, do kterých se řadí laboratoře k vyšetření

biologického materiálu, rentgenologické oddělení, ultrazvukové oddělení a

endoskopické oddělení.

- Speciální, kam se řadí ergometrie, spirometrie,

pneumologické pracoviště, cévní vyšetřovna, aj.

Na těchto odděleních pracují lékaři specialisté, všeobecné sestry i sestry

specialistky, laboranti, techničtí pracovníci a další zdravotničtí pracovníci

nelékařských oborů. (Šafránková, 2006)

1.1.4 Lůžková část

Základ tvoří oddělení neboli standardní lůžková jednotka, jejichž počet i

velikost závisí na velikosti nemocnice. Za organizaci a kvalitu poskytované péče

odpovídá vedoucí lékař a staniční sestra dané lůžkové jednotky.

Na oddělení se nachází pokoje pro nemocné, sociální zařízení, koupelna,

jídelna, společenská místnost (pro tyto účely je často využívána i jídelna),

kuchyňka, vyšetřovna, pracovna sester, prostory na uskladnění a místnost pro

čištění pomůcek (čistička). (Šafránková, 2006)
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1.1.5 Akutní péče

Akutní péče zajišťuje poskytování odborné specializované péče pacientům

v ohrožení základních životních funkcí buď z důvodu náhlé změny zdravotního

stavu, nebo je nutná monitorace pacienta kvůli plánovanému výkonu.

(Šafránková, 2006)

Patří sem JIP (jednotka intenzivní péče), metabolická jednotka, koronární

jednotka aj. Kromě běžného zařízení, které je i na standardní ošetřovací jednotce,

je na oddělení akutní péče potřebné speciální přístrojové vybavení (ventilátory,

defibrilátory, kardiostimulátory, odsávací zařízení, dialyzační přístroj, aj.). Pro

manipulaci s nimi musí být sestry speciálně vyškoleny.

Součástí oddělení pro akutní péči bývá i operační sálek pro invazivní

zákroky (např. tracheotomie). Pracují zde sestry odborně připraveny pro

ošetřování nemocných v intenzivní péči označované jako sestry specialistky.

(Farkašová 2005 et al.; Šafránková 2006)

1.1.6 Nejčastější onemocnění pacientů na interním oddělení

Mezi nejčastější onemocnění pacientů na interním oddělení se řadí

civilizační choroby jako hypertenze, infarkt myokardu a diabetes mellitus, který

může vést k nepříjemným komplikacím spojeným až s amputací nohy. Často se

vyskytuje také ischemická choroba srdeční, srdeční selhávání, trombóza a

ischemická choroba dolních končetin a nemoci žil. V neposlední řade se tady léčí

cévní choroby, které patří mezi nejčastější příčiny úmrtnosti a nemocnosti v České

republice.

Na interním oddělení se setkáváme i s pacienty přijatými pro život


[…]


toho, že mají dostatečné vědomosti a informace o pacientovi, aby co nejlépe

využili svou odbornou způsobilost. (Haggerty et al., 2003)

V položce č. 9 jsem zjišťovala do jaké míry sestry souhlasí s tvrzením, že

„nově přijaté sestry procházejí adaptačním procesem“. Z 52 dotazovaných sester

až 33 naprosto souhlasí s tvrzením a 10 spíše souhlasí. Spíše nesouhlasí 6 sester a

s tvrzením naprosto nesouhlasí dvě sestry.

Důležitost adaptačního procesu vyzdvihuje i článek z lékařské akademie

v Polském Lublinie. Podle zkoumaných sester je správný průběh, správné

připravení a realizování adaptačního programu vnímáno jako pomoc při snižování

profesních těžkostí a vede ke zlepšení kvality a efektivity ve péči o

hospitalizované pacienty.

Jako faktory ovlivňující průběh odborné adaptace byly kromě jiného

definovány: adaptační program, výběr adaptačního lektora, organizace pracovního

procesu a alokace úkolů během adaptace, vztahy ve skupině a vybavení oddělení.

(Rogala-Pawelczyk G et al., 2002)

V položce č.10 jsem se dotazovala na intence opustit nemocnici z důvodu

pracovní nespokojenosti. Z výzkumu vyšlo, že až 20 sester by v blízké době

zaměstnání opustilo a 32 by na pracovišti setrvalo.

Studie v deseti zemích Evropské unie, která zhodnocovala data od

28 561 sester, prokázala, že závažný nedostatek kvality týmové práce (mezilidské

vztahy, možnosti rozvoje kariéry, nejistota ohledně léčby) je spojen s
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pětinásobným rizikem změny zaměstnání v 7 zemích. (Estryn-Béhar et al., 2007)

Tato studie také souvisí s položkami č. 3 a č. 4.

V položce č. 3 se pojednává o podpoře a pomoci staniční sestry, přičemž

průzkum ukázal, že o podpoře z její strany vůbec nepochybuje 20 dotazovaných

sester. S tvrzením, že „staniční sestra stojí za názorem ošetřovatelského

personálu, i když je v rozporu se stanoviskem lékaře“ spíše souhlasí 28 sester.

Jenom dvě sestry se vyjádřily, že spíše nesouhlasí, a zbylé 2 sestry naprosto

nesouhlasí s tvrzením.

V položce č. 4, týkající se podpory a pomoci ze strany vedení nemocnice,

s tvrzením, že „vedení nemocnice naslouchá a reaguje na podněty zaměstnanců“,

naprosto souhlasily jenom 3 sestry a spíše souhlasilo 15. Většina sester se

přiklonila k záporným možnostem, a to konkrétně 23 z 52 sester. Naprosto

nesouhlasí 11 sester.

Důležitost a zájem o činnosti vedení nemocnice podporuje i studie, která

proběhla v 22 belgických nemocnicích. Zkoumala 9638 sester a jejich vnímání

pracovního prostředí a otázek pracovní síly, kvality starostlivosti, spokojenosti

s prací a profesionální rozhodování.A výsledek ve vztahu ke staničním sestrám?

Studie identifikovala několik oblastí napětí v ošetřovatelské profesi.

Závazek být kompetentními poskytovateli kvalitní péče byl mezi sestrami

pozoruhodně silný, také ale vnímaly mnohé komplexní bariéry v pracovním

prostředí – obavy o kvalitu vedení a řízení, nedostatečný personál, časové nároky

a stresující pracovní prostředí se projevují jako překážky při poskytování dobré

ošetřovatelské starostlivosti. Studie ukázala, že až 4 z 10 sester by si nevybraly

sesterskou profesi znova a více než polovina sester uvádí, že by v blízké době

profesi opustila.

K efektivnímu řešení odborných a pracovních problémů ve zdravotnictví by

se investice měly soustředit na inovaci pracovního prostředí, které podporuje

sestry v provázání celkové profesionální starostlivosti. (Milisen et al., 2006)
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4 Závěr

V této bakalářské práci jsem se věnovala výzkumu, ve kterém jsem

podrobněji analyzovala deset otázek či tvrzení ze strukturovaného dotazníku

určeného pro sestry. Na šesti odděleních interního typu v jedné fakultní nemocnici

ho sestry vyplňovaly pomocí tabletu během února 2019.

Výsledky ukazují, že nejlepší vztahy mají sestry se svými staničními

sestrami, které vnímají jako velikou oporu. Co se týče vztahů s lékaři, většina

sester také potvrdila pozitivní přístup, respekt i dobrou komunikaci. Nejhůř je

vnímáno vedení nemocnice, ve kterém sestry nevidí oporu ať už pro ně samotné,

nebo pro pacienty.

Hodnotil se i adaptační proces, který sestry vnímají jako dostupný a

postačující. Kladné vyjádření a výsledky si vysloužila i kontinuita ošetřovatelské

péče, která má podle jejich slov význam jak pro pacienta, tak pro sestru. Nejhorší

výsledky se objevují při otázkách týkajících se množství personálu, které sestry

většinově hodnotí jako nedostatečné. Míru ohodnocení a povzbuzení sestry

považují za velmi nízkou až nulovou.

Všechny výše uvedené dotazy hrají klíčovou roli při analýze spokojenosti

sester s pracovními podmínkami. Poslední otázka studie řešila zájem sester o

opuštění své pracovní pozice z důvodu pracovní nespokojenosti v blízké době. Až

38 % sester potvrdilo intence odchodu z povolání.

Vzhledem k tomu, že jsem ve svém výzkumu zkoumala jen vzorek 52 sester,

nemůžeme výsledky považovat za směrodatné. Doufám však, že budou fungovat

alespoň jako motivace pro zajištění většího vzorku a následného zavedení

potřebných změn pro zlepšení a zkvalitnění jak ošetřovatelské péče, tak i

spokojenosti sester.
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