# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Petronela Minaříková
**Datum narození:** 21.03.1995

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra

**Zadavatel práce:** Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
**Název práce:** Spokojenost sester s pracovními podmínkami na odděleních interního typu

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Marie Zvoníčková
**Oponent(i):** PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 24.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....
PhDr. Marie Zvoníčková .....
Mgr. Renata Vytejčková .....